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 الخلاصة

 الضائع المال لوجود وتيسيرا   الناس، أموال عمى حفاظا    الالتقاط وتعالى سبحانو الله شرَّع   
عادتو مة المطيرة النبوية السنة جاءت وقد لصاحبو، وا   وكيفية المقطة أحكام ببيان لذلك مفصِّ
 جميعا   الفقياء اتفاق عن فضلا   كاممة، سنة وىي لتعريفيا المحددة والمدة ، بيا التعريف

نما يعرَّف، لا لو قيمو لا والذي اليسير الشيء إن عمى  تعريف غير من بو يتصدق أو يؤكل وا 
 عنو ويبحث صاحبو ويطمبو وقيمة بال لو الذي اليسير أو الكثير الشيء أما والكسرة، كالتمرة
 كثير، فوقو وما الدينار: قال من فمنيم قدره، في اختمفوا لكنيم بالاتفاق، واحدة سنة فيعرَّف
 كثير، عميو زاد وما دينار ربع: آخرون وقال كثير، عمييا زاد وما دراىم عشرة: قال من ومنيم
 متروك الأمر الآخر في لكن الدرىم،: قال من ومنيم السرقة، في القطع نصاب عمى قياسا  
 .الناس وعادة لمعرف

 

The gleaning 
 And the estimations of legitimacy which have related 

Jurisprudence to Islamic 
Dr. BASIM MOHAMMED OBAID FARHAN 
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AL-Anbar – Iraq 
ABSTRACT 
Laws of God capture in order to  preserve the money people, the 
presence of money lost and return it ownr, came Sunnah detailed so 
statement in the provisions of the snapshot and how to identify them, 
and how lobdthe specific a full year, As well as Atakkak jurists Baaaly 
The easy thing which no value is not known, but eaten or charity done 
is define kaltmrh and kasra, and the thikg is a lot or a little, which his 
pal and the value and asks the owner and are looking for realizes one 
year, But they differed in the amount Some of them said: dinar and 
above many, and some of them said: t en dirhams and increased many, 
others said a quarter of dinars and increased it lot, compared to the 
Quorum of the pieces in the robbery, and some of them said: DRAM, 
but in the other it's up custom, and usually people   
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 بسم الله الرحمن الرحيم

 المقدمة

والصلاة والسلام عمى سيدنا محمد خاتم الأنبياء والمرسمين، وعمى  ،الحمد لله رب العالمين    
 آلو وصحبو اجمعين..

 وبعد:

ن أو  فإن ديننا الإسلامي الحنيف صالح لكل زمان ومكان،    حكامو شاممة لجميع نواحي ا 
وجل بيذه الامة:  إلا وكان لو رأي فييا، ومن رحمة الله عز الحياة، فمم يترك صغيرة ولا كبيرة

تياد في المسائل التي لم يرد فييا نص من قرآن او سنة؛ لكي لا يبقى الناس انو فتح باب الاج
 في حيرة من امرىم عند حصول مسائل مستحدثة.

حقو، ويعطي وأحكاماً تفصيمية؛ ليعرف كل فرد كمية  اً وقد تضمنت شريعة الإسلام قواعد   
 حقوق الآخرين، وليكون كل منا عارفاً لما عميو من واجبات وما لو من حقوق.

؛ لكي تنظم تمك الأحكام المالية والامور المتعمقة بياومن تمك القواعد والاحكام التفصيمية:    
لا يتعدى أي فرد فيو عمى ينشأ مجتمع فاضل العدل والمساواة، وفي النياية  الحياة عمى اساس

 .حق غيره

المقطة، حيث جعل ليا نصيباً في أحكامو؛  بيا ديننا الإسلامي: اىتمومن الموضوعات التي    
رأيت من المناسب ان أقف عمى جزءٍ من و ولأن ىذه المسألة تعد ميمة في تنظيم حياة الناس، 

بحثي ىذا بعنوان:) المقطة والتقديرات الشرعية المتعمقة بيا في الفقو  لذا جاءأحكاميا، 
 وخاتمة. ومبحثينطبيعة ىذا البحث ان يكون مقسماً: عمى مقدمة  اقتضتالإسلامي(، وقد 
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 أما المقدمة: فقد تكممت فييا عن أىمية الموضوع.   

 :ثلاثة مطالبىو عمى و ومقدارىا  ومدتيا: تعريف المقطة فدرست فيو وأما المبحث الأول

 .ومشروعيتياالمطمب الأول: تعريف المقطة                  

 .مدة تعريف المقطة ومقدارىا المطمب الثاني:                 

 .مقدار المقطة اليسيرة ومدة تعريفيا المطمب الثالث:                

وىو عمى ، تعريف المقطة عموما وقتو  مدة تعريف لقطة الحرم :فدرست فيو وأما المبحث الثاني
 مطمبين:

 .لقطة الحرمالمطمب الأول: مدة تعريف                 

 .عموما وقت تعريف المقطةالمطمب الثاني:                 

 

 النتائج في ىذا البحث. ما توصمت اليو من ذكرت فييا اىموأما الخاتمة: فقد 

 

 السبيلوالله ىو الموفق وىو ييدي إلى سواء 

 

 

 الباحث
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 المبحث الاول

 تعريف المقطة ومدتيا ومقدارىا

 تعريف المقطة ومشروعيتيا :المطمب الأول

 المقطة لغة:اولا :    

 (ٔ)من المقط: وىي أخذ الشيء من الأرض، ومنو: لقط الحصى، وما أشبو.   

الشيء من غير قصدٍ : أن تعثر عمى والالتقاطالمُقْطة، والمُقَطة، والمقاطة: ما التقط،    
 (ٖ)، قال تعالى:} يمتقطو بعض السيارة {(ٕ)وطمب

 :اصطلاحاالمقطة ثانيا :    

 وىي عمى النحو الآتي: كل حسب مذىبو، بتعريفات عدة اصطلاحاعرف الفقياء المقطة     

فيا الحنفية بقوليم:    ىي رفع شيء ضائع لمحفظ عمى الغير لا لمتمميك، أو ىي مال  فقد عرَّ
 .(ٗ)يوجد ضائعا

مال وجد بغير حرز محترماً، ليس حيواناً ناطقاً ولا نعماً، فيخرج:  وعرفيا المالكية بأنيا:   
 .(٘)في دار الحرب الركاز وما

                                                           
 مادة:)لقط(. ٕٕٙ/٘لأبي الحسن بن زكريا:  ينظر: معجم مقاييس المغة (ٔ)
  ٕٜٖ/ٚلابن منظور:  لسان العرب ،مادة:)لقط( ٕٗٛازي: لمر  ينظر: مختار الصحاح (ٕ)
 (ٓٔ)سورة يوسف: من الآية  (ٖ)
  الدر عمى  ، رد المحتار ٕٗ٘/ٕن شيخي زادة: لعبد الرحم ر: مجمع الأنير شرح ممتقى الأبحرينظ (ٗ)

 . ٕ٘ٚ/ٗعابدين:  لابن المختار    
 . ٜٙ/ ٙأبو عبد الله المواق:  لمعبدري نظر: التاج والإكميل لمختصر خميلي (٘)
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ضائع من ما وجد في موضع غير ممموك من مال، أو مختص وأما الشافعية فقالوا: ىي    
مالكو، بسقوطٍ أو غفمة او نحوىما لغير حربي، ليس بمحرز ولا ممتنع بقوتو، ولا يعرف الواجد 

 .(ٔ)مالكو
وعرفيا الحنابمة بأنيا: كل مال أو متاع متروكاً أو مرمياً في أرضٍ لا يحفظ مثمو في مثميا    

 .(ٕ)في غير حرز
فقالوا: ىي الشيء الذي يمتقط، أو ىي المال الضائع عن صاحبو يمتقطو  أما الإمامية   
 .(ٖ)غيره

 

 :الالتقاطمشروعية أدلة  :ثالثا  

 الكتاب والسنة والإجماع .مشروع  في  الالتقاط   

 
 أما الكتاب:  
يأمر بالعدل الله ، وقولو تعالى: }إن (ٗ)فقولو تعالى:} وتعاونوا عمى البر والتقوى {   

 .(٘)والإحسان{
 
 وجو الدلالة:   
تيسير عمى الناس وتمبية حاجة ممحة لدييم، فالممتقط يعين صاحب  الالتقاطإن في تشريع    

فالنصوص  عو عمى كف الأيدي عن أموال الناسالشيء الضائع عمى العثور عميو، ويتعاون م
  (ٙ)والاحسانروعية الالتقاط لما فيو من البر مشعمى القرآنية الكريمة دليل 

                                                           
 .  ٙٚ٘/ ٖينظر: مغني المحتاج لمخطيب الشربيني:  (ٔ)
 . ٕٛٛينظر: الروض المربع لمبيوتي:  (ٕ)
 . ٕٓ٘/ ٕ، تذكرة الفقياء لمحمي:  ٖٛٔ/ ٖلمطوسي:   ينظر: المبسوط (ٖ)
 . (ٕ)سورة المائدة: من الآية:  (ٗ)
 . (ٜٓ)سورة النحل: من الآية:  (٘)
  ٓٓٔ/ ٚ، مصطفى البغا، الشربجي: ينظر: الفقو المنيجي عمى مذىب الإمام الشافعي لمصطفى الخن (ٙ)
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 أما السنة:   

رضي الله عنو قال: جاء رجل إلى رسول الله صمى الله (ٔ)فما ورد عن زيد بن خالد الجيني   
فيا سنة، فإن جاء (ٖ)، ووكاءىا(ٕ)عفاصيا اعرفعميو وسمم فسألو عن المقطة فقال: ))  ، ثم عرِّ

لا فشأنك بيا، قال:  لأخيك أو لمذئب، قال: فضالّة فضالّة الغنم؟ قال: ىي لك أو صاحبيا وا 
 .(ٗ)الإبل؟ قال: مالَكَ وليا، معيا سقاؤىا وحذاؤىا، تَرِدُ الماء وتأكل الشجر حتى يمقاىا رَبُيا ((

 

 أما الإجماع:   

في الجممة، ثم اختمفوا : ىل الأفضل ترك المقطة أو  الالتقاطعمى جواز  :فقد أجمع الفقياء   
 ؟.(٘)أخذىا

، والشرع  ولّاه حفظو كما التقطوأن الممتقط أمين فيما  إذمعنى الأمانة والولاية،  الالتقاطوفي    
أن لو التممك بعد التعريف وىو المغَمَّب ؛ لأنو و ، الاكتسابالولي في مال الطفل، وفيو معنى 

 .(ٙ)مآل الامر

 
                                                           

 ،عبد الرحمن، وقيل: أبو محمد، وقيل: أبو طمحة، سكن المدينة وبيا مات وأب كنيتوزيد بن خالد الجيني:  (ٔ)
 ،ه ٛٚشيد الحديبية مع رسول الله صمى الله عميو وسمم، كان صاحب لواء جيينة يوم الفتح، توفي سنة: 

 ،ٜٛٔٔ/ ٖسنة، وقيل: توفي في الكوفة آخر خلافة معاوية . ينظر: معرفة الصحابة لأبي نعيم:  ٘ٛولو 
 . ٜٗ٘/ ٕعبد البر:  لابنفي معرفة الاصحاب  الاستيعاب

القماش أو نحوه الذي تحفظ فيو الأشياء، وقد يسمى:  بكسر العين: الوعاء من الجمد أوعفاصيا: العفاص  (ٕ)
 . ٖٙٔالصرة. ينظر: معجم لغة الفقياء: محمد رواس قمعجي، وحامد صدقي: 

 .  ٖٚٛ وغيرىما . ينظر: القاموس الفقيي:وكاؤىا: الوكاء: ىو الخيط الذي تشد بو الصرة أو الكيس  (ٖ)
 صحيحو: كتاب المقطة، ومسمم في ٕٖٕٚرقم  ٜٗٔ/ ٖأخرجو البخاري في صحيحو:  ،متفق عميو (ٗ)

 كتاب المقطة . ٜ٘٘ٗرقم  ٖٖٔ/ ٘      
 . ٓٙ/ٕىبيرة:  لابنالأئمة العمماء  ينظر: اختلاف (٘)
 . ٚٚ٘/ٖينظر: مغني المحتاج لمشربيني:  (ٙ)



- 8 - 
 

 المطمب الثاني: مدة تعريف المقطة ومقدارىا

 مدة تعريف المقطة :اولا  
 الفقياء في تقدير مدة تعريف المقطة عمى قولين: اختمف   
عية والحنابمة والظاىرية ذىب جميور الفقياء من الحنفية والمالكية والشاف القول الأول:   

تافياً  لم تكن المقطة شيئاً يسيراً  ما ،والإمامية: الى تقدير مدة تعريف المقطة بحولٍ كاملٍ  والزيدية
 .(ٔ)لا بقاء لو، ولا يمزم الممتقط الزيادة عميو، ولا يجزيو النقصان

لا بقاء لو فإنيا : " وأجمعوا أن المقطة مالم تكن شيئاً تافياً يسيراً أو شيئاً (ٕ)عبد البر ابنقال    
 (ٖ)تعرف حولًا كاملًا "

 واستدلوا بالآتي:

أ_ ما ورد عن زيد بن خالد الجيني رضي الله عنو قال: جاء رجل الى رسول الله صمى      
فيا سنة، فإن جاء عفاصيا ووكاءىا  اعرفالله عميو وسمم فسألو عن المقطة فقال: ))  ثم عرِّ

لا فشأنك بيا، قال: فضالَّة الغنم؟ قال: ىي لك أو لأخيك أو لمذئب، قال: فضالَّة  صاحبيا وا 
 (ٗ)صاحبيا(( رد الماء وتأكل الشجر حتى يمقاىا: مالَكَ وليا، معيا سقاؤىا وحذاؤىا، تالإبل؟ قال

 (ٗ)صاحبيا((
 وجو الدلالة:   

في قولو صمى الله عميو وسمم: ))عرفيا سنة(( نص صريح في تقدير مدة تعريف المقطة سنة    
 كاممة.

                                                           
الفواكو الدواني: لمنفراوي: ،  ٖٚٗ/ ٘بن مازة: ي: لبرىان الدين ينظر: المحيط البرىاني في الفقو النعمان (ٔ)
، المحمى: ٕٕ٘/ٗ، كشاف القناع  لمبيوتي: ٜٖٛ/ ٖ، الغرر البيية شرح البيجة الوردية لمسنيكي:  ٖٚٔ/ ٕ
 . ٔٛ٘/ ٖ، الخلاف لمطوسي: ٘ٓٚ، السيل الجرار لمشوكاني: ٙٔٔ/ ٚبن حزم: لا
عبد البر: أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر النمري القرطبي المالكي، حافظ  ابن (ٕ)

 رحل رحلات طويمة، ولّي قضاء: لشبونة ه، إمام عصره في الحديث ، ٖٛٙالمغرب، ولد بقرطبة سنة: 
  ٕٗٗ/ ٔثير: بن الأسد الغابة لاه. ينظر: أ ٖٙٗستيعاب وغيره، توفي: بشاطبة سنة: لو كتاب الا وشنترين،

 ٕٗٗ/ ٚستذكار: الا (ٖ)
 الحديث سبق تخريجو في مشروعية المقطة . (ٗ)
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معتبراً في تعريف ، فكان أولى أن يكون ب_ ولأن الحول في الشرع يعتبر في الزكاة والجزية   
 المقطة.

نشغالو، أو لأنو لم يعمم ما لا يتمكن من طمبو في الحال؛ لاج_ ولأن من ضاع منو شيء رب   
ضياعو إلا بعد زمن ، أو لبعده عن الموضع الذي ضاع فيو ، فلا بد من تقدير مدة لذلك 

لباً ولأن في الحول غافقدرت بحول؛ لأنو تَمُرُّ فيو الفصول الأربعة وينتيي الى زمان وجودىا؛ 
ونو تقصير، والزيادة عميو إضراراً ومشقة عمى قتصار عمى ما دلا تنقطع القوافل ، فكان الا

 الممتقط .
 . (ٔ)د_ ولأن من ضاع منو شيء يتمكن من طمبو غالباً في سنة   
 

 القول الثاني:   
أحوال، وانو لا يجزي الممتقط مقدرة بثلاثة  إن مدة تعريف المقطة (ٕ)وىو قول حكاه: الماوردي   

 .(ٖ)أقل منيا
 

 :بالآتي واستدلوا   
أخذت رضي الله عنو فقال:  (٘)انو قال: لقيت أُبي بن كعب (ٗ)ما ورد عن سويد بن غفمة   

فيا حولًا، فعرفتيا حوليا، فمم اجد   صرة مِئة دينار، فأتيت النبي صمى الله عميو وسمم فقال: عرِّ
                                                           

 . ٖٗ/ ٛالحاوي الكبير لمماوردي:  ينظر: (ٔ)
(،  الماوردي: أبو الحسن عمي بن محمد بن حبيب البصري المعروف: بالماوردي ) نسبة لبيع الماورد (ٕ)

الفقيو الشافعي، كان من وجوه الفقياء ومن كبارىم، حافظاً لممذىب، لو كتاب: الحاوي ومؤلفات كثيرة جداً، 
 ٙٛه عن عمر  ٓ٘ٗبغداد وتوفي فييا في شير ربيع الأول سنة  استوطنفوض لو القضاء ببمدان كثيرة، 
 . ٗٙ/ ٛٔالنبلاء لمذىبي: سير أعلام ،  ٕٗٛ/ ٖخمكان:  لابنسنة . ينظر: وفيات الأعيان 

 . ٖٔ/ ٛينظر: الحاوي الكبير لمماوردي:  (ٖ)
سويد بن غفمة بن عوسجة بن عامر الجعفي، قدم المدينة يوم دفن النبي الله صمى الله عميو وسمم،  (ٗ)

أمية، شيد القادسية، وشيد مع عمي: صفين، توفي بأبي صحب: أبا بكر وعمر وعثمان وعمي، كان يكنى: 
.ينظر:  ٕٛٔ، وقيل: ٕٚٔسنة، وقيل:  ٕ٘ٔه في خلافة عبد الممك بن مروان وىو ابن  ٔٛة سنة: بالكوف

 . ٓٛٙ/ ٕعبد البر:  لابن: الاستيعاب ، ٛٙ/ ٙسعد:  لابنالطبقات الكبرى: 
أُبي بن كعب بن قيس أبو المنذر الأنصاري الخزرجي البخاري، ويكنى ايضاً: أبا الطفيل، أقرأ الصحابة  (٘)

القرّاء، شيد بدراً والمشاىد كميا مع رسول الله صمى الله عميو وسمم، جمع بين العمم والعمل، ولو مناقب  وسيد
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فيا حولًا، فعرفتيا فمم أجد، ثم أتيتو ثلاثاً فقال:   (ٔ)وِعاءىا احفظمن يعرفيا، ثم أتيتو فقال: عرِّ
لا فاستمتع بيا، فاستمتعت فمقيتو بعد بمكة فقال: لا أدري وعددىا ووكاءىا ، فإن جاء صاحبيا وا 

 .(ٕ)ثلاثة أحوال أو حولًا واحداً 
 

 النص دليل عمى ان المقطة تعرف ثلاثة أحوال . وجو الدلالة:   

 الراجح:   

والله أعمم: ىو القول الأول ان مدة تعريف المقطة مقدرة بحولٍ كامل فقط، ولا  ارجحوالذي    
 يجب الزيادة عميو؛ وذلك:

 أ_ لقوة أدلتيم .   

 قولان:ب_ إمكان الجمع بين حديث زيد بن خالد الجيني وحديث أُبي بن كعب، وفيو    

، وترد الزيادة لمخالفتيا باقي الأول: طرح الشك والزيادة، ويكون المراد: سنة في رواية الشك   
 الأحاديث .

الثاني: انيما قضيَّتان: الأولى للأعرابي، أفتاه بما يجوز لو بعد عام، والثانية: لأبُي بن    
 كعب، أفتاه: بالكف والتربص عنيا بحكم الورع .

     (ٖ)أُبي بن كعب عنيا استغناءذلك أيضا لحاجة الأول إلييا، وضرورة  ج_ وقد يكون   

 

                                                                                                                                                                                           

وىو أثبت الأقوال؛ لأن  ه، ٖٓه، وقيل: سنة: ٕٕه، وقيل: سنة:  ٜٔجمة ، توفي في المدينة، سنة: 
 . ٛٔ/ ٔ، تذكرة الحفاظ: ٕٗٓ/ ٗي الله عنو أمره أن يجمع القرآن ينظر: تاريخ دمشق:عثمان بن عفان رض

 . ٙٓ٘الوعاء بكسر الواو: ما يجعل فيو المتاع، والجمع: أوعية. ينظر: معجم لغة الفقياء: وعاءىا:  (ٔ)
كتاب المقطة ، ومسمم في صحيحو:   ٕٕٙٗرقم  ٖٙٔ/ ٖمتفق عميو، أخرجو البخاري في صحيحو:  (ٕ)
 كتاب المقطة . ٖٕٚٔرقم  ٖٓ٘ٔ/ٖ
 . ٙ/ ٙالمعمم شرح صحيح مسمم لمقاضي عياض: ينظر: إكمال  (ٖ)
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 مقدار المقطة التي يجب تعريفيا سنة: ثانيا   

ما لم تكن شيئاً تافياً أو شيئاً لا بقاء لو، فإنيا تعرف حولًا أجمع الفقياء عمى ان المقطة    
 .(ٔ)كاملاً 

 في تقديرىا عمى أربعة أقوال: اختمفواإلا انيم    

لا فرق بين قميل المقطة وكثيرىا في وجوب تعريفيا سنة، وىو ظاىر الرواية  القول الأول:   
 .(ٕ)عن مالك، وقول: لمشافعي، وىو مذىب: الحنابمة والزيدية عن أبي حنيفة، ورواية:

 .(ٖ)والسلام: ))ثم عرفيا سنة((واستدلوا: بما ورد عن زيد بن خالد وفيو قولو عميو الصلاة    

ظاىر الحديث يقتضي وجوب التعريف لمقطة سنة دون تفريق بين كثيرىا وجو الدلالة:   
 وقميميا.

تقدير المقطة التي يجب تعريفيا حولًا كاملًا: بالكثير الذي لو قدر وبال، وىذا  القول الثاني:   
 .(ٗ)مذىب: المالكية

تقدير المقطة التي يجب تعريفيا حولًا كاملًا: بعشرة دراىم، وىذا القول ىو  القول الثالث:  
 .(٘)احدى الروايات عن أبي حنيفة

 .(ٙ)تقدير المقطة التي تعرف حولًا كاملًا: بدرىم فصاعداً، وىو مذىب الإماميةالقول الرابع:   

                                                           
 . ٕٗٗ/ ٚعبد البر:  لابن الاستذكارينظر:  (ٔ)
، الأم للإمام  ٜٖٗ/ ٘ٔرشد: لابن البيان والتحصيل ، ٕٔٔ/ ٙسيواسي: لم ينظر: شرح فتح القدير (ٕ)

 . ٖٚٙ/ ٕلمشوكاني:  ، الدراري المضية ٖٔ٘/ٙقدامة المقدسي:  لابن ، المغني ٜٗٙالشافعي:
 الحديث سبق تخريجو في مشروعية المقطة (ٖ)
 . ٕٜ/ ٗرشد:  لابن ينظر: بداية المجتيد (ٗ)
 لممرغيناني . ينظر: اليداية شرح بداية المبتدي (٘)
 ٖٓ٘لأبي الصلاح الحمبي:  ينظر: الكافي في الفقو (ٙ)
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بل تقديره متروك لمعرف  ىو عدم تقدير كثير المقطة بمقدار محدد،عندي والله أعمم  الراجح:  
والعادة وأقوال الناس، فأي شيء يفقده الشخص ويكثر أسفو عميو ويطيل البحث عنو: يعتبر 

 كثير ويجب عمى ممتقطو تعريفو سنة .

 

 مقدار المقطة اليسيرة ومدة تعريفياالمطمب الثالث: 

 الفقياء في تقدير المقطة اليسيرة ومدة تعريفيا، وعمى النحو الآتي: اختمف   

 الحنفية:   

، فروي عنو تقدير تعريفياعن أبي حنيفة في تقدير المقطة اليسيرة ومدة  الروايات اختمفت   
 المقطة اليسيرة: بأقل من عشرة دراىم، ومدة تعريفيا تكون: أياماً حسب ما يرى الممتقط.

مِائة دينار وتساوي: الف درىم، والعشرة ان التقدير بالحول ورد في لقطة كانت "  ووجو ذلك:   
ستحلال الفرج بو، وليست في اوما فوقيا في معنى الألف في تعمق القطع بو في السرقة، وتعمق 

حتياطاً، وما دون العشرة ليست في معنى امعناىا في حق تعمق الزكاة، فأوجبنا التعريف بالحول 
 .(ٔ)جو ما، ففوضنا الى راي المبتمى بو "الألف بو 

: إن التعريف يكون عمى خطر المال، فإن كان مِائة ونحوىا (ٕ)وروى عنو الحسن بن زياد   
ن  ن كان عشرة ونحوىا عرفو: شيراً، وأن كان درىماً ونحوه عرفو: ثلاثة أيام، وا  عرفو: سنة، وا 

                                                           
 . ٚٔٗ/ ٕلممرغيناني:  اليداية (ٔ)
ىو الحسن بن زياد أبو عمي الؤلؤي الانصاري الكوفي، العلامة فقيو العراق، نزل بغداد وصنف وتصدر  (ٕ)

الفقو، كان احد البارعين في الرأي، وصاحب أبي حنيفة، ولي القضاء في الكوفة ثم عزل نفسو، كان حسن 
لمحميري:  وأصحابو حنيفةه، ينظر: أخبار أبي  ٕٗٓالخمق يكسو مماليكو مما يكسو نفسو، توفي سنة: 

 . ٖٜٔ/ ٔ،الجواىر المضية:  ٖ٘ٔ
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ن كان تمرة أو(ٔ)كان دانقاً  نما تكمل مدة التعريف ونحوه عرفو: يوماً، وا   إذا  كسرة: تصدق بيا، وا 
   كان الممتَقَط مما لا يتسارع إليو الفساد، فإن خاف الفساد لم تكمل ويتصدق بيا، وروى عنو

 .(ٕ)غير ذلك

 
: " وشيء من ىذا ليس بتقدير لازم؛ لان نصب المقادير بالرأي لا يكون، (ٖ)قال السرخسي   

عمى طمب صاحب المقطة، ولا طريق لو الى معرفة مدة طمبو ولكنا نعمم ان التعريف بناء 
حقيقة، فيبنى عمى غالب رأيو، ويعَرَّف القميل الى ان يغمب عمى رأيو ان صاحبو لا يطمبو بعد 

 .(ٗ)ذلك"
 

ستدلالًا اوظاىر الرواية تقدير مدة تعريف المقطة: بسنة من غير فصل بين القميل والكثير،    
فيا سنة ((بقولو صمى الله عميو   .(٘)وسمم: )) ثم عرِّ

 .(ٙ)النص قدَّر مدة تعريف المقطة بسنة من غير فصل بين القميل والكثيروجو الدلالة:    

   

                                                           
الدانق لغة: بفتح النون وكسرىا ، معرب، سدس درىم، وىو عند اليونان: حبتا خرنوب؛ لان الدرىم  (ٔ)

سلامي: حبتا خرنوب، وجمع المكسور: دوانق، وجمع المفتوح: ثنتا عشرة حبة خرنوب، والدانق اللااعندىم: 
 . ٕٔٓ/ ٔلمفيومي:  ، مادة: د ن ق ، المصباح المنير ٛٓٔلصحاح: دوانيق. ينظر: مختار ا

صطلاحاً: ضرب من النقود الفضية وزنو: ثماني حبات من الشعير، غزلة ممتمئة مقطوعة الرأس وما االدانق 
 .  ٕٙٓغم . ينظر: معجم لغة الفقياء:  ٜٙٗ،ٓستطال منيا، ويساوي: ا
 . ٖٙ٘/ ٔ، الجوىرة النيرة:  ٕٕٓ/ ٙبدائع الصنائع لمكاساني:  ينظر: (ٕ)
محمد بن أحمد بن أبي سيل، أبو بكر السرخسي، الإمام الكبير شمس الأئمة، احد الفحول الكبار، من  (ٖ)

اىل سرخس في خراسان، من كبار الحنفية، قاض ومجتيد، صاحب المبسوط وغيره، إماماً وحجة، متكمماً 
  ٖ٘ٔ/ ٘، الأعلام لمزركمي:  ٖ/ ٕينظر: الجواىر المضية:  ه. ٖٖٛ، توفي سنة: مناظراوفقيياً وأصولياً 

 . ٖ/ ٔٔالمبسوط:  (ٗ)
 الحديث سبق تخريجو في مشروعية المقطة . (٘)
 . ٖٗٓ/ ٖينظر تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق لمزيمعي:  (ٙ)
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 المالكية: 

 أنيا عمى ثلاثة أقسام:حاصمو مذىب الإمام مالك في المقطة اليسيرة     

ولا قدر لقيمتو، ويعمم ان صاحبو  بأن تكون المقطة شيئاً يسيراً لا بال لو اليسير جداً،الأول:    
 ، والأصل في ذلك: مابو  يعرَّف، ولواجده اكمو أو التصدقلا يطمبو لتفاىتو كالتمرة، فيذا لا

روي عنو عميو الصلاة والسلام انو مرَّ بتمرة في الطريق فقال: )) لولا اني أخاف أن تكون من 
 .(ٔ)الصدقة لأكمتيا ((

؛ لأنو شيء يسير لا قدر لو لم يذكر النبي صمى الله عميو وسمم في ذلك تعريفاً  وجو الدلالة:   
 ولا قيمة .

اليسير الذي لو قدر ومنفعة، وىذا لا خلاف في المذىب في تعريفو، واختمفوا في مدة  الثاني:   
 .(ٕ)تعريفو، فقيل: سنة كالذي لو بال، وقيل: أيام، وىي مظنة طمبو

في يد ممتقطو، كالطعام والرطب، أو يخشى عميو التمف، فإن ىذا يأكمو  ما لا يبقى الثالث:   
وروي عن ،  (ٖ)ممتقطو غنياً كان او فقيراً، واختمف في ضمانو، والأشير: انو لا ضمان فيو

 .(ٗ)الإمام مالك: ان المقطة تعرف سنة، دون تفريق بين بين قميميا وكثيرىا

 الشافعية:   

 ى قسمين: تنقسم عم المقطة اليسيرة عند الشافعية 

المقطة اليسيرة التي يعمم ممتقطيا ان صاحبيا لو عمم انيا ضاعت منو لم  القسم الأول:   
، يطمبيا، كزبيبة او تمرة أو ما أ شبييما، ولا يجب تعريفيا ، ولمممتقط ان ينتفع بيا في الحال

                                                           
/ ٕصحيحو: كتاب المقطة، ومسمم في  ٖٕٔٗرقم:  ٗٙٔ/ ٖمتفق عميو: اخرجو البخاري في صحيحة:  (ٔ)

 باب تحريم الزكاة عمى رسول الله صمى الله عميو وسمم. ٔٚٓٔرقم:  ٕ٘ٚ
 . ٖٕٔ/ ٛلمحمد عميش:  ينظر: منح الجميل شرح مختصل خميل (ٕ)
 . ٕٜ/ ٗبن رشد: لاينظر: بداية المجتيد  (ٖ)
 . ٕٛٗ/ ٚبن عبد البر: لا ستذكارينظر: الا (ٗ)
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ميو وسمم أنو مرَّ بتمرة في الطريق فقال: )) لولا اني ستدلالًا: ما روي عن النبي صمى الله عا
 .(ٔ)أخاف أن تكون من الصدقة لأكمتيا ((

إذا عمم انيا المقطة اليسيرة التي تتبعيا النفس وتتوق إلييا ويطمبيا صاحبيا القسم الثاني:    
 ضاعت منو، ففي تقديرىا ومدة تعريفيا خلاف، وبيانو عمى النحو الآتي: 

 في تقدير المقطة اليسيرة أربعة أقوال:أولا : تقدير المقطة اليسيرة:    

لا حد لو بتقدير، بل يعرف بأنو: ما يفتر صاحبو عن طمبو عمى القرب، قال القول الأول:    
 .(ٖ): وىو الأصح(ٕ)الغزالي

 .(ٗ)اليسير: درىم فما دونو، وما زاد عميو كثير القول الثاني:   
 

منين ما دون ربع دينار يسير، وربع دينار وما زاد عميو كثير؛ لقول أم المؤ  القول الثالث:   
السيدة عائشة رضي الله عنيا: )) ما كانت يد السارق تقطع في عيد رسول الله صمى الله عميو 

 .(ٙ)، ومعموم انيا كانت تقطع بربع دينار(٘)وسمم في الشيء التافو((

   

 

                                                           
 السابقة .الحديث سبق تخريجو في الصفيحة  (ٔ)
الغزالي: محمد بن محمد بن محمد الغزالي، أبو حامد بن أبي عبد الله، إمام الفقياء عمى الإطلاق، ،  (ٕ)

لمخطيب البغدادي:  ينظر: تاريخ بغداد ،ه  ٘ٓ٘سنة:  جمادى الآخرة ٗٔثنين مجتيد زمانو، توفي: يوم الا
  ٕٚٙ/ٗٔلمذىبي:  ءأعلام النبلا ، سير ٕٚ/ ٕٔ

 . ٕٜٕ/ ٗللإمام الغزالي:  الوسيط في المذىبينظر:  (ٖ)
 . ٜٔ٘/ ٚلمعمراني:  : البيان في مذىب الإمام الشافعيينظر (ٗ)
ومسمم في صحيحة  ،، كتاب الحدود  ٜٛٚٙرقم :  ٜٜٔ/ ٛمتفق عميو ، أخرجو البخاري في صحيحو :  (٘)
 كتاب الحدود ، باب حد السرقة ونصابيا . ٗٛٙٔرقم :  ٕٖٔٔ/ ٖ: 
 . ٜٔ٘/ ٚلمعمراني:  : البيان في مذىب الإمام الشافعيظرين (ٙ)
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؛ لما روي: ان عمي بن ابي طالب (ٔ)يسير، وما زاد عميو كثيرالدينار فما دونو  القول الرابع: 
)) ل الله صمى الله عميو وسمم فقال:رضي الله عنو وجد ديناراً فأتى بو فاطمة، فسألت عنو رسو 

وفاطمة، فمما كان بعد ذلك  ىو رزق الله، فأكل منو رسول الله صمى الله عميو وسمم، وأكل عمي
 .(ٕ)ال النبي صمى الله عميو وسمم: يا عمي أدِّ الدينار((مرأة تنشد الدينار، فقأتتو ا

أكْل النبي صمى الله عميو وسمم وعمي وفاطمة رضي الله عنيما الدينار دليل عمى  وجو الدلالة:
 .(ٖ)الدينار قميل، ولا يجب تعريفو سنة، ويجوز أكْمو قبل ذلك

 ثانيا : مدة تعريف المقطة اليسيرة:   

 الشافعية في تقدير مدة تعريف المقطة اليسيرة عمى أقوال:ختمف فقياء ا   

كثير المقطة ويسيرىا سنة، وىو المذىب؛ لقولو عميو الصلاة  يجب تعريف القول الأول: 
 ، ولم يفرق .(ٗ)عرفيا سنة((ثم والسلام: )) 

 تقدير مدة تعريف اليسير بما يوازي طمب المالك لو، ومداومتو عميو . القول الثاني: 

 تقدير مدة تعريف اليسير بثلاثة أيام حذر الجيالة. القول الثالث: 

                                                           
 . ٛٛٗ/ ٛلإمام الحرمين الجويني:  ينظر: نياية المطمب (ٔ)
 ٜٗٔ/ ٙكتاب المقطة، والبييقي في السنن الكبرى:  ٗٔٚٔرقم:  ٖٚٔ/ ٕأخرجو: أبو داود في سننو:  (ٕ)

الدراوردي عن شريك بن أبي نمر، وزاد أنو ن حجر العسقلاني: " رواه الشافعي عن اب. قال  ٕٕ٘ٗٔرقم: 
أمره أن يعرِّفو فمم يعرِّف، ورواه عبد الرزاق من ىذا الوجو وزاد، فعجل أجل الدينار وشبيو ثلاثة أيام، وىذه 

أيضاً من طريق  الزيادة لا تصح؛ لأنيا من طريق أبي بكر بن أبي سبرة، وىو ضعيف جداً، ورواه أبو داود
سناده: حسن، وقال المنذري: في سماعو عن عمي نظر، قمت: قد بلال بن يحيى العبس ي عن عمي بمعناه وا 

شتراط السنة ااديث ضطرابيا، ولمعارضتيا أحمي، وأعل البييقي ىذه الروايات لاروي عن حذيفة ومات قبل ع
لله أعمم . ضطرار وانيا لا تصح، قال: ويحتمل أن يكون إنما أباح لو الأكل قبل التعريف للافي التعريف؛ لأ

 . ٖٖ٘ٔرقم :  ٗٚٔ/ ٖالتمخيص الحبير : 
 . ٕٙ٘/ ٘ٔينظر: المجموع لمنووي:  (ٖ)
 الحديث سبق تخريجو في مشروعية المقطة . (ٗ)
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، ويدل عمى ذلك:)) ان عمي بن (ٔ)يعرف اليسير مرة واحدة، إذ لا ضبط لمزيادة القول الرابع: 
أبي طالب رضي الله عنو وجد ديناراً فأتى بو فاطمة، فسالت عنو رسول الله صمى الله عميو 
وسمم فقال: ىو رزق، فاكل منو صمى الله عميو وسمم وأكل عمي وفاطمة، فمما كان بعد ذلك 

 .(ٕ)((دِّ الدينار، فقال النبي صمى الله عميو وسمم: يا عمي أمرأة تنشد الديناراأتتو 

إن في إظيار الدينار لمرسول صمى الله عميو وسمم وسؤالو عنو كان كافياً، وجو الدلالة:    
 ويعد تعريفاً مرة واحدة .

 الحنابمة:    

المقطة اليسيرة عند الحنابمة مقدرة بما لا تتبعو ىمة أوساط الناس ولو كثر، وىذا النوع من    
 .(ٖ)ويباح التصرف فيو وتممكو دون تعريف، وىو المذىبالمقطة لا يجب تعريفو، 

لنا رسول الله صمى بما روي عن جابر بن عبد الله رضي الله عنو قال:)) رخص واستدلوا:    
 .(ٗ)((الله عميو وسمم: في العصا والحبل والسوط وأشباىو يمتقطو الرجل ينتفع بو

ديث عمى ان العصا والسوط والحبل أشياء يسيرة لا يجب تعريفيا، فدل الح وجو الدلالة:   
وفي رواية عن الإمام أحمد: انو يُعَرَّف، وقيل ان مدة تعريفو: مقدرة اليسير لا يجب تعريفو ، 

 .(٘)بما يظن الممتقِط طمب صاحبو لو

 

                                                           
 . ٖٚ/ ٗ، الوسيط في المذىب لمغزالي:  ٛٔ٘/ ٚينظر: البيان لمعمراني:  (ٔ)
 الحديث سبق تخريجو في الصحيفة السابقة . (ٕ)
 الروض المربع ، ٜٜٖ/ ٙلممرداوي:  ، الإنصاف ٜٔٔ/ ٘بن مفمح: لا شرح المقنعينظر: المبدع  (ٖ)

 . ٛٗٗلمبيوتي:
بن حجر: في اباب: ما جاء في قميل المقطة. قال  ٚٔٚٔرقم: ٖٛٔ/ ٕأخرجو: أبو داود في سننو:  (ٗ)

بن لا فتح الباري يرة بن زياد . ينظر:إسناده ضعف، وأختمف في رفعو ووقفو، وقال الشوكاني: في إسناده المغ
 . ٖٓٗ/ ٘لمشوكاني:  ، نيل الأوطار ٘ٛ/٘ر العسقلاني: حج

  ٕٗٔ/ ٕالزركشي عمى متن الخرقي: شرح  ٜٚٔ/ ٕبن قدامة: الإمام أحمد لاينظر: الكافي في فقو  (٘)
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 .(ٕ)لأنو تافو : ويحتمل أن لا يجب تعريف ما لا يقطع بو السارق؛(ٔ)بن قدامةاقال    

 الزيدية:   

ف، فيجب تعريف المقطة عندىم: لم يفرق الزيدية بين المقطة الحقيرة والكثيرة في مدة التعري   
سنة، إذا كانت مما لا يتسامح بو الناس عادة قل أو كثر، والذي يتسامح بو الناس: ىو ما لا 

 .(ٖ)يطمبو صاحبو لو ضاع مما لا قيمة لو، كالتمرة وغيرىا

 الإمامية:   

ذىب الإمامية الى تقدير المقطة اليسيرة التي لا يجب تعريفيا ويجوز تممكيا من غير    
تعريف: بما دون الدرىم؛ لأنو في الغالب ان ما دون الدرىم يعرض عنو صاحبو إذا ضاع منو، 

 . (ٗ)ولا يطمبو بحسب العادة

 الراجح:  

أو اليسير لا حد لو بتقدير، بل يعرف بما يغمب  القول: بأن القميل والله أعمم ارجحوالذي    
عمى الظن ان فاقده لا يكثر أسفو عميو ولا يطول طمبو غالباً، ولا يجب تعريفو سنة تيسيراً 

لتقاط اليسير؛ ولأن فاقده شقة عميو، وقد يؤدي ذلك الى عدم المممتقط؛ لأن في التعريف سنة م
 لا يدوم عمى طمبو سنة بخلاف الكثير.

وأما تقدير مدة تعريفو فيي تختمف بكثرة المال وقمتو، فيجب عمى ممتقط اليسير تعريفو بقدر    
 ما يغمب عمى ظنو ان فاقده يطمبو فيو.

                                                           
الشيخ الإمام القدوة العلّامة شيخ الإسلام موفق الدين أبو محمد عبد الله بن قدامة بن مقدام بن  بن قدامة:ا (ٔ)

حفظ القرآن  ه ٔٗ٘نصر المقدسي الجماعيمي ثم الدمشقي الحنبمي، صاحب المغني، ولد بجماعيل سنة: 
عمدة وغيرىا، توفي: ن عشر سنين، كان عالم اىل الشام في زمانو، صنف المغني والكافي والابالكريم وىو 

 . ٖ٘ٔ-ٜٗٔ/ ٙٔلمذىبي:  ه، ينظر: سير أعلام النبلاء ٕٓٙ يوم السبت يوم الفطر سنة:
 . ٜٖٔ/ ٙ، الشرح الكبير عمى متن المقنع:  ٜٚٔ/ ٕبن قدامة: ينظر: الكافي لا (ٕ)
 . ٘ٓٚ. السيل الجرار: لمشوكاني:  ٖٚٙ/ ٕالمضية شرح   الدرر البيية: لمشوكاني:  ينظر: الدراري (ٖ)
 . ٚٚ٘/ ٖلمطوسي:  ، الخلاف ٖٓ٘بي الصلاح: لأ الفقوينظر: الكافي في  (ٗ)
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 المبحث الثاني

 الحرم ووقت تعريف المقطة عمومامدة تعريف لقطة 

 المطمب الأول: مدة تعريف لقطة الحرم.    

 مى قولين:في تقدير مدة تعريف لقطة الحرم ع ختمف الفقياءا   

الى انو لا فرق بين  :ذىب الحنفية والمالكية والحنابمة والزيدية وبعض الشافعية القول الأول:   
 .(ٔ)لقطة مكة وغيرىا في التعريف، فيجب تعريفيا حولًا كاملًا كمقطة الحل

 :ب واستدلوا   

فيا سنة(( عموم قولو صمى الله عميو وسمم:))أ_        .(ٕ)ثم عرِّ
   : ان الرسول صمى الله عميو وسمم أوجب تعريف المقطة، ولم يفرِّق بين لقطة الحل وجو الدلالة 

 والحرم.             
 ب_ ولأن مكة أحد الحرمين فأشبو حرم المدينة .   
 .(ٖ)ج_ ولأن في المقطة أمانة فمم يختمف حكميا بالحل والحرم كالوديعة   
 

الى انو  :أحمد وبعض المالكية اىرية والإمامية ورواية عنذىب الشافعية والظ الثاني:القول 
 .(ٗ)لتقاطيا لمتممكا، أو يدفعيا الى الحاكم ، ولا يجوز يجب عمى الممتقط تعريف لقطة مكة أبداً 

 
                                                           

،  ٖٕ٘/ ٛل: محمد عميش: ، منح الجميل شرح مختصر خمي ٕٕٓ/ ٙينظر: بدائع الصنائع لمكاساني:  (ٔ)
 ، شرح الدرر البيية ٖٖٓكموذاني: ، اليداية عمى مذىب الإمام أحمد لم ٜٕٗ/ ٘ٔلمنووي:  المجموع

 . ٕٗٗ/ ٕلمقنوجي: 
 الحديث سبق تخريجو في مشروعية المقطة. (ٕ)
 . ٖٔٔ/ٖلمتنوخي:   ينظر: الممتع شرح المقنع (ٖ)
، ٜٖٚ/ ٖلمسنيكي:  الغرر البيية ٙٔ٘/ ٛلمعمراني:  ، البيانٖ٘ٓ/ ٕبن رشد:لا بداية المجتيد ينظر: (ٗ)

لمعاممي:  ، مدارك الأحكامٖٕٖ/ ٘بن حزم: لا ، المحمىٜٔ/ ٚلمفتوحي:  معونة أولي النيى شرح المنتيى
ٛ /ٕٙٔ. 
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 واستدلوا بالآتي:   

 .(7){أولم يروا أنا جعمناه حرماً آمناً } قولو تعالى:  أ_   

 وصف الله عزَّ وجل الحرم بالآمن، فلا يجوز أن يضيع فيو مال الغير .وجو الدلالة:    

 .(ٕ)ما روي عنو عميو الصلاة والسلام انو قال: ))..... ولا تحل ساقطتيا إلا لمنشد(( ب_   

 في المنشد تأويلان:وجو الدلالة:    

والمعرِّف الواجد ليا ىو: الناشد، : إن صاحبيا ىو: الطالب، (ٖ)أبي عبيدوىو قول  أحدىما:   
فكأن النبي صمى الله عميو وسمم قال: لا يحل لأحدٍ أن يتممكيا إلا صاحبيا، والتي ىي لو دون 

 الواجد .

 وىو قول الشافعي: إن المنشد الواجد ىو: المعرِّف، والناشد ىو: المالك الطالب، والثاني:   
عميو وسمم: لا تحل ساقطتيا إلا لمنشد أي:  فعمى ىذا التأويل يكون معنى قولو صمى الله

 .(ٗ)معرف، ويقيم عمى تعريفيا ولا يتممكيا، فكأن في كلا التأويمين دليل عمى تحريم تممكيا

ولأن مكة باينت غيرىا في تحريم صيدىا وشجرىا تغميظاً لحرمتيا، باينت غيرىا في ممك ج_    
 المقطة .

فمم ينتشر إنشادىا في البمد ولأن مكة لا يعود الخارج منيا غالباً إلا بعد سنة إن عاد،  د_   
 كميا، فمذلك وجب عميو إدامة تعريفيا .

                                                           
 . ٚٙسورة العنكبوت: من الآية:  (ٔ)
باب: كيف تعرَّف لقطة أىل مكة ،  ٖٕٗٗرقم:  ٘ٙٔ/ ٖمتفق عميو: أخرجو البخاري في صحيحو:  (ٕ)

 كتاب: الحج . ٖ٘٘ٔرقم:  ٜٛٛ /ٕومسمم في صحيحو:
أبو عبيد: ىو القاسم بن سلّام، من أبناء خراسان، كان مؤدباً ذا دين وسيرة جميمة، صاحب نحو وعربية،  (ٖ)

ة: طمب الحديث والفقو، ولي قضاء طرطوس، قدم بغداد ففسر فييا غريب الحديث، حج وتوفي في مكة سن
 . ٔٙ/ٗبن خمِّكان: ، وفيات الأعيان لا ٖٖ٘/ٚن سعد: بلا ه. ينظر: الطبقات الكبرى ٕٕٗ

 . ٖٓٙ/ ٙبن قدامة المقدسي: لا المغني ، ٛ/ ٛينظر: الحاوي الكبير لمماوردي:  (ٗ)
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ولأن مكة يردىا الناس من كل أفق بعيد، وفي تعريفيا أبداً يُرجى أن يصل الخبر الى  ه_   
البلاد النائية، ويمكن لمن وصل اليو الخبر أن يرد الخبر لصاحبيا، أو يستثبت في ذلك، فأما 

نقطع خبره بموتٍ أو اإذا خالَ انو لم يأت من يتعرفيا، فإن الظاىر ان صاحبيا قد  سائر البلاد:
 .(ٔ)بُعْد لا يرجى

 الراجح:   

تعرف ابداً ولا يجوز تممكيا والله تعالى أعمم ىو القول الثاني: إن لقطة الحرم  ارجحوالذي    
 وذلك:بحال ، 

 لقوة أدلتيم .أ_  

 . (ٕ))) نيى عن لقطة الحاج ((ن رسول الله صمى الله عميو وسمم:امما يؤيد ذلك  ب_

 وجو الدلالة:   
كة ولا بغيرىا، فأجمع المسممون: عمى انيا ميقتضي: انو لا تحل لقطة الحاج ب عموم الحديث   

 تحل بغير مكة، وبقي الحرم عمى ظاىر الخبر.
ولأن مكة شرفيا الله تعالى مثابة لمناس يعودون إلييا المرة بعد الأخرى، فربما يعود مالكيا    

 .(ٖ)ومن أجميا أو يبعث في طمبيا، فكأنو جعل مالو محفوظاً عمي
 
 
 
 
 
 

                                                           
 . ٘/ ٛ، المجموع لمنووي:  ٜ/ ٛينظر: الحاوي الكبير لمماوردي:  (ٔ)
 ٜٖٔ/ ٕوأبو داود في سننو:  ،باب: لقطة الحاج  ٕٗٚٔرقم:  ٖٔ٘/ ٖأخرجو: مسمم في صحيحو:  (ٕ)

 . ٜٙٛٗرقم:  ٜٕ٘/ ٔٔكتاب المقطة ، وأبن حبان في صحيحو:  ٜٔٚٔرقم: 
  ٜٙ٘/ ٖلمحتاج لمخطيب الشربيني: ، مغني ا ٖٓٗ/ ٙينظر: تحفة المحتاج في شرح المنياج لمييتمي:  (ٖ)
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 عموما   المطمب الثاني: وقت تعريف المقطة

فيا  لتقاطيا، لظاىر الأمرايجب تعريف المقطة فور     في قولو عميو الصلاة والسلام:))ثم عرِّ
ور التقاطيا كان أقرب الى عرِّفت ف لتقاطيا، فإذاا؛ ولأن صاحبيا يطمبيا عقيب (ٔ)سنة((

 . إليووصوليا 

ويكون التعريف بالنيار لا بالميل دون أوقات الخموة؛ لأن النيار مجمع الناس وممتقاىم؛ ولأن    
عادة الناس جرت بتعريف المقطة وطمبيا بالنيار لا بالميل، ويستحب أن يُكْثِر من التعريف 
أن عقيب الصلاة؛ لأن الناس يجتمعون ليا، فيصل الخبر الى مالكيا، ولا يجب عمى الممتقط 

 .(ٕ)يستوفي السنة بالتعريف كل يوم

 وىناك تفصيل لبعض الفقياء في وقت التعريف، وىو عمى النحو الآتي:    
 المالكية:   
المالكية ان عمى الممتقط تعريف المقطة كل يومين أو ثلاثة وكمما فرغ، ولا يجب عميو  يرى    

 .(ٖ)أن يدع التصرف في حوائجو لتعريفيا
 
 الشافعية:  

بالتعريف كل يوم، بل عمى العادة أما الشافعية فقالوا لا يجب عمى الممتقط أن يستوفي السنة    
زماناً ومكاناً وقدراً، يعرَّف أول السنة كل يوم مرتين طرفي النيار، ثم يعرف كل يوم مرة، ثم كل 

 أسبوع مرة أو مرتين، ثم كل شير مرة تقريباً .

                                                           
 الحديث سبق تخريجو في مشروعية المقطة . (ٔ)
، مطالب أولي النيى:  ٓٗٗ/٘، نياية المحتاج: لمرممي:  ٕ٘ٔ/ ٙرشي: ينظر: شرح مختصر خميل: لمخ (ٕ)

 . ٗٓٚ، السيل الجرار: لمشوكاني:  ٕٕٚ/ٕلمرحيباني: 
 . ٓٚٔ/ ٗحاشية الصاوي عمى الشرح الصغير: ،  ٕ٘ٔ/ٚينظر: شرح مختصر خميل: لمخرشي:  (ٖ)
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 وروي عن الشافعي : أن يكون أكثر تعريفاً في الجمعة التي أصابيا فييا ، ولا يجب عمى   
الممتقط ان يعرِّف المقطة من أول النيار الى آخره ؛ لأن في ذلك مشقة ، وينقطع عن دينو 

 .(ٔ)ودنياه

  الحنابمة:   

اشيم لمدة أسبوع؛ لأن ويرى الحنابمة: ان التعريف يكون أول كل يوم قبل إنشغال الناس بمع   
 .(ٕ)الطمب يكون فيو أكثر، ولا يجب التعريف بعد الأسبوع متوالياً، بل عمى عادة الناس

 الزيدية:   

أما الزيدية فقالوا: إن عمى الممتقط تعريف المقطة في البداية كل يوم مرتين طرفي النيار، ثم    
 .(ٖ)في كل يوم مرة، ثم في كل شير مرة

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
أسنى المطالب  ، ٕٚٓ/ ٘روضة الطالبين لمنووي :  ، ٖٗ/ ٛلمماوردي :  ينظر : الحاوي الكبير (ٔ)

 .  ٓٗٗ/ ٘، نياية المحتاج الى شرح المنياج لمرممي :  ٕٜٗ/ ٕلمسنيكي : 
 . ٕٕٚ/ٗ، مطالب أولي النيى لمرحيباني:  ٕٙٔ/ٗينظر: كشّاف القناع لمبيوتي:  (ٕ)
 . ٓ٘ٚينظر: السيل الجرار لمشوكاني:  (ٖ)
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 الخاتمة

الحمد لله رب العالمين، وأفضل الصلاة وأتم التسميم عمى سيدنا محمد وعمى آلو وصحبو    
 أجمعين... 

ما توصمت اليو من النتائج التي يحسن  ففي نياية بحثي لا يسعني الا ان اذكر اىم وبعد:  
 ذكرىا، وىي كالآتي:

  لتقاط مشروع بالكتاب والسنة والإجماع .إن الاأ_    

 مدة تعريف المقطة مقدرة بحولٍ كامل فقط، ولا يجب الزيادة عميو .إن ب_    

 عدم تقدير كثير المقطة بمقدار محدد، بل تقديره متروك لمعرف والعادة وأقوال الناس.ج_    

إن القميل أو اليسير لا حد لو بتقدير، ولا يعرَّف سنة؛ تيسيراً لمممتقط، ويجب عمى  د_   
 ممتقطو تعريفو بقدر ما يغمب عمى الظن ان فاقده يطمبو فيو .

 إن لقطة الحرم تعرف أبداً ولا يجوز تممكيا بحال .ه_    

 

 وصمى الله عمى سيدنا محمد وعمى آلو وصحبو وسمم

 متو تتم الصالحاتالحمد لله الذي بنعو 
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 المصادر والمراجع  

 . القرآن الكريم  
_ أخبار أبي حنيفة وأصحابو: الحسين بن عمي بن محمد بن جعفر، أبو عبد الله الصيمري ٔ  

 م .ٜ٘ٛٔه_٘ٓٗٔ، ٕه(، عالم الكتاب، بيروت_ لبنان، ط ٖٙٗالحنفي)ت 
_ اختلاف الأئمة العمماء: يحيى بن)ىبيرة( محمد بن ىبيرة الذىمي، أبو المظفر عون الدين )ت ٕ  

 م ٕٕٓٓه_ ٖٕٗٔ، ٔه(، تحقيق: السيد يوسف أحمد، دار الكتب العممية، بيروت_ لبنان، طٓٙ٘
_الإستذكار: أبو عمر يوسف بن عبدالله بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمري القرطبي )ت ٖ  

،  ٔه(، تحقيق: سالم محمد عطا_ محمد عمي معوض، دار الكتب العممية/ بيروت_ لبنان، طٖٙٗ
 م .ٕٓٓٓه_ ٕٔٗٔ

_ الاستيعاب في معرفة الأصحاب: أبو عمر يوسف بن عبدالله بن محمد بن عبد البر بن عاصم ٗ  
،  ٔطه(، تحقيق: عمي محمد البجاوي، دار الجيل/ بيروت_ لبنان، ٖٙٗالنمري القرطبي )ت

 م .ٕٜٜٔه_ ٕٔٗٔ
_ أسد الغابة في معرفة الصحابة: أبو الحسن عمي بن أبي الكرم محمد بن محمد بن عبد الكريم ٘  

ه(، تحقيق: عمي محمد معوض_ ٖٓٙبن الأثير)ت ابن عبد الواحد الشيباني الجزري، عز الدين 
 .ٜٜٗٔه_٘ٔٗٔ، ٔعادل أحمد عبد الموجود، دار الكتب العممية/ بيروت_ لبنان، ط

_ أسن المطالب في شرح روض الطالب: زكريا بن محمد بن زكريا الأنصاري، زين الدين أبو ٙ  
 ه(، دار الكتاب الإسلامي، د: ط ت .ٕٜٙيحيى السنيكي )ت 

 ه(.ٗٗ٘_إكمال المعمم شرح صحيح مسمم: العلامة القاضي أبو الفضل عياض اليحصبي)تٚ  
ه(، ٜٖٙٔمود بن محمد بن عمي بن فارس الزركمي الدمشقي )ت _ الأعلام:  خير الدين بن محٛ  

 م .ٕٕٓٓ، ٘ٔدار العمم لمملايين، ط
_ الأم: الشافعي، أبو عبدالله محمد بن إدريس بن العباس بن عفان بن شافع بن عبد المطمب بن ٜ  

 م ٜٜٓٔ_ ٓٔٗٔرفة/ بيروت_ لبنان، ه(، دار المعٕٗٓعبد مناف المطمبي القرشي المكي )ت 
_ الإنصاف في معرفة الراجح من الخلاف: علاء الدين ابو الحسن بن سميمان المرداوي ٓٔ  

 . ٕه(، دار إحياء التراث العربي، ط٘ٛٛالدمشقي الصالحي الحنبمي )ت 
_ بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع: علاء الدين ابو بكر بن مسعود بن أحمد الكاساني الحنفي ٔٔ  

 م .ٜٙٛٔه_ ٙٓٗٔ، ٕلعممية/ بيروت_ لبنان، طه(، دار الكتب اٚٛ٘)ت 
_ بداية المجتيد ونياية المقتصد: أبو الوليد محمد بن أحمد بن محمد بن أحمد بن رشد القرطبي ٕٔ  

 م.ٕٗٓٓه_ ٕ٘ٗٔه(، دار الحديث_ القاىرة، ٜ٘٘بن رشد الحفيد)ت االشيير: ب
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بي الخير بن سالم العمراني اليمني _البيان في مذىب الإمام الشافعي: أبو الحسين يحيى بن أٖٔ  
 ه.ٕٓٓٓه_ ٕٔٗٔ، ٔه( ، تحقيق: قاسم محمد النوري، دار المنياج_ جدة، ط ٛ٘٘الشافعي )ت 

_ البيان والتحصيل والشرح والتوجيو والتعميل: أبو الوليد محمد بن أحمد بن رشد القرطبي )ت ٗٔ  
ه_ ٛٓٗٔ، ٕ/ بيروت_ لبنان، طه(، تحقيق: د. محمد حجي وآخرون، دار الغرب الإسلاميٕٓ٘

 م .ٜٛٛٔ
_التاج والإكميل لمختصر خميل: محمد بن أبي يوسف بن أبي القاسم بن يوسف العبدري ٘ٔ  

 م.ٜٜٗٔه_ ٙٔٗٔ، ٔه(، دار الكتب العممية، طٜٚٛالغرناطي، أبو عبدالله المواق المالكي)ت
يدي الخطيب البغدادي _ تاريخ بغداد: أبو بكر أحمد بن عمي بن ثابت بن احمد بن مٙٔ  

ه_ ٕٕٗٔ، ٔه(، تحقيق: د. بشار عواد معروف، دار الغرب الإسلامي/ بيروت_ لبنان، طٖٙٗ)ت
 م .ٕٕٓٓ

ه( ، ٔٚ٘بن عساكر)ت ا_ تاريخ دمشق: أبو القاسم عمي بن الحسن بن ىبة الله المعروف: بٚٔ  
 م .ٜٜ٘ٔ_٘ٔٗٔع ، تحقيق: عمرو بن غرامة العموري ، دار الفكر لمطباعة والنشر والتوزي

_ تبيين الحقائق شرح كنز الدقائق: عثمان بن عمي بن محجن البارعي، فخر الدين الزيمعي )ت ٛٔ  
 ه.ٖٖٔٔ، ٔه(، المطبعة الكبرى الأميرية/ بولاق_ القاىرة، طٖٗٚ

_ تحفة المحتاج في شرح المنياج: أحمد بن محمد بن عمي بن حجر الييتمي، المكتبة التجارية ٜٔ  
 م .ٖٜٛٔه_ ٖٚ٘ٔرى /مصر_ لصاحبيا: مصطفى محمد، الكب
ه(، دار ٛٗٚ_ تذكرة الحفاظ: شمس الدين أبو عبدالله محمد بن أحمد بن قايماز الذىبي)تٕٓ  

 م.ٜٜٛٔه_ ٜٔٗٔ، ٔالكتب العممية/ بيروت_ لبنان، ط
سسة ه(، تحقيق: مؤ ٕٙٚ_ ٛٗٙ_ تذكرة الفقياء: العلامة الحمي الحسن بن يوسف بن المطير)ٕٔ  

 ه .ٗٔٗٔآل البيت عمييم السلام لإحياء التراث/ قم، 
_ التمخيص الحبير في تخريج أحاديث الرافعي الكبير : أبو الفضل أحمد بن عمي بن محمد بن ٕٕ  

 م ٜٜٛٔ_ٜٔٗٔ، ٔنان، طه(، دار التب العممية/ بيروت_ لبٕ٘ٛأحمد بن حجر العسقلاني)ت
_ الجواىر المضية في طبقات الحنفية: عبد القادر بن محمد بن نصرالله القرشي أبو محمد محيي ٖٕ  

 ه(، دار النشر: مير محمد كتب خانة_ كراتشي .٘ٚٚالدين الحنفي)ت
 ه(ٓٓٛي الزبيدي اليمني الحنفي )ت_ الجوىرة النيرة : أبوبكر بن عمي بن محمد الحدادي العبادٕٗ  

 ه .ٕٕٖٔ، ٔ، طالمطبعة الخيرية
_حاشية الصاوي عمى الشرح الصغير: أبو العباس أحمد بن محمد الخموتي الشيير بالصاوي ٕ٘  

 ه(، دار المعارف، د: ط، ت .ٕٔٗٔالمالكي)ت
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_ الحاوي الكبير: أبو الحسن عمي بن محمد بن محمد بن حبيب البصري البغدادي الشيير ٕٙ
 ان .ه(، دار الفكر/ بيروت_ لبنٓ٘ٗبالماوردي)ت

ه(، تحقيق: جماعة ٓٙٗ_ ٖ٘ٛجعفر محمد بن الحسن الطوسي) و_ الخلاف: شيخ الطائفة أبٕٚ  
 ه .ٚٓٗٔ، مؤسسة النشر الإسلامي/ قم،  نقيمن المحق

 _ الدراري المضية شرح الدرر البيية: محمد بن عمي بن محمد بن عبدالله الشوكاني اليمنيٕٛ  
 م .ٜٚٛٔه_ ٚٓٗٔ، ٔلبنان، طه(، دار الكتب العممية/ بيروت_ ٕٓ٘ٔ)ت
بن عابدين محمد أمين بن عمر بن عبد العزيز عابدين ا_ رد المحتار عمى الدر المختار: ٜٕ  

 م .ٕٜٜٜٔه_ ٕٔٗٔ، ٕه(، دار الفكر/ بيروت_ لبنان، طٕٕ٘ٔالدمشقي الحنفي)ت 
لبيوتي _ الروض المربع شرح زاد المستقنع: منصور يونس بن صلاح الدين بن حسن إدريس آٖ  

 ير، دار المؤيد / مؤسسة الرسالة ه( ، أخرج أحاديثو : عبد القدوس محمد نذ ٔ٘ٓٔالحنبمي ) ت
ه(، ٙٚٙ_ روضة الطالبين وعمدة المفتين : أبو زكريا محيي الدين يحيى بن شرف النووي )تٖٔ  

 م ٜٜٔٔه_ ٕٔٗٔ، ٖ_ دمشق_ عمان، طتحقيق: زىير الشاويش، المكتب الإسلامي/ بيروت 
بن لطف ا_ الروضة الندية شرح الدرر البيية: أبو الطيب محمد صديق خان بن حسن بن عمي ٕٖ  

 ه(، دار المعرفة .ٖٚٓٔالله الحسيني البخاري القِنوجي)ت
_ سنن أبي داود: أبو داود سميمان بن الأشعث بن إسحاق بن بشير بن شداد بن عمر الأزدي ٖٖ  

 دين عبد الحميد، المكتبة العصرية / صيدا_ بيروت .ه(،تحقيق: محمد محيي الٕ٘ٚالسجستاني)ت
_ السنن الكبرى: أحمد بن الحسين بن عمي بن موسى الخسروجردي الخراساني أبو بكر ٖٗ  

، ٖه(، تحقيق: محمد عبد القادر عطا، دار الكتب العممية/ بيروت_ لبنان، طٛ٘ٗالبييقي)ت
 م .ٖٕٓٓ_ ٕٗٗٔ

أبو عبدالله محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز الذىبي  _ سير أعلام النبلاء: شمس الدينٖ٘  
 م .ٕٙٓٓه_ ٕٚٗٔه(، دار الحديث/القاىرة، ٛٗٚ)ت
_ السيل الجرار المتدفق عمى حدائق الأزىار: محمد بن عمي بن محمد بن عبدالله الشوكاني ٖٙ  

 . ٔبن حزم، طاه(، دار ٕٓ٘ٔاليمني)
حمن بن محمد بن أحمد بن قدامة المقدسي الجماعيمي _ الشرح الكبير عمى متن المقنع: عبدالر ٖٚ  

ه(، دار الكتاب العربي لمنشر والتوزيع، أشرف عمى طباعتو: ٕٛٙالحنبمي، أبو الفرج شمس الدين)ت
 محمد رشيد رضا صاحب المنار .

ه(، دار الفكر/ بيروت_ ٔٛٙ_ شرح فتح القدير: كمال الدين محمد بن عبد الواحد السيواسي)تٖٛ  
 لبنان 
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ه(، دار الفكر ٔٓٔٔ_ شرح مختصر خميل: محمد بن عبدالله الخرشي المالكي أبوعبدالله)تٜٖ  
 لمطباعة/ بيروت_ لبنان، د: ط ت . 

حمد بن حبان بن معاذ بن معبد أ بن حبان بترتيب أبن بمبان: محمد بن حبان بن_ صحيح آٗ  
، مؤسسة الرسالة/ بيروت _  رنؤوطه(، تحقيق: شعيب الأٖٗ٘التميمي، أبو حاتم الدارمي البستي)ت

 م .ٖٜٜٔه_ ٗٔٗٔ، ٕلبنان، ط
_ صحيح البخاري، المسمى بالجامع الصحيح: محمد بن إسماعيل بن إبراىيم بن المغيرة البخاري ٔٗ  

 م .ٜٚٛٔه_ ٚٓٗٔ، ٔه(، دار اشعب/ القاىرة، طٕٙ٘أبو عبدالله)ت
 صحيح مسمم، المسمى بالمسند الصحيح المختصر: مسمم بن الحجاج أبو الحسن القشيري  - ٕٗ  

 ه(، تحقيق: محمد بن فؤاد عبدالباقي، دار إحياء التراث العربي/  بيروت_ لبنان .ٕٔٙالنيسابوري)ت
مينا _ الفواكو الدواني عمى رسالة ابن أبي زيد القيرواني: أحمد بن غانم )أو غنيم( بن سالم بن ٖٗ  

 م .ٜٜ٘ٔ_ ٘ٔٗٔه(، دار الفكر، ٕٙٔٔشياب الدين النفراوي الأزىري المالكي)ت
، ٕصطلاحاً: سعدي أبو جيب، دار الفكر/ دمشق_ سوريا، طا_ القاموس الفقيي لغةً و ٗٗ  

 م .ٜٛٛٔه_ ٛٓٗٔ
_الطبقات الكبرى: أبو عبدالله محمد بن سعد بن منيع الياشمي بالولاء البصري البغدادي ٘ٗ  
ه(، تحقيق: محمد عبد القادر عطا، دار الكتب العممية/ بيروت_ لبنان، ٖٕٓمعروف: بابن سعد)تال
 م .ٜٜٓٔه_ ٓٔٗٔ، ٔط
_ الغرر البيية شرح البيجة الوردية: زكريا بن محمد بن أحمد بن زكريا الأنصاري، زين الدين أبو ٙٗ  

 ه(، المطبعة الميمنية، د: ط ت .ٕٜٙيحيى السنيكي)ت 
في في فقو الإمام أحمد: أبو محمد موفق الدين عبدالله بن أحمد بن محمد بن قدامة _الكاٚٗ  

ه(، دار الكتب العممية، ٕٓٙبن قدامة المقدسي)تاالجماعيمي المقدسي ثم الدمشقي الحنبمي الشيير ب
 م .ٜٜٗٔه_ ٗٔٗٔ، ٔط
ستادي، ا: رضا ه(، تحقيقٚٗٗ_ٖٗٚ_ الكافي في الفقو: الفقيو الأقدم أبي الصلاح الحمبي)ٛٗ  

 ه .ٓٔٗٔ، ٔمؤسسة آل البيت عمييم السلام لإحياء التراث/ قم، ط
_ كشاف القناع عن متن الإقناع: منصور بن يونس بن صلاح الدين بن حسن بن إدريس ٜٗ  

 ه(، دار الكتب العممية .ٔ٘ٓٔالبيوتي الحنبمي)ت
 الأفريقيور الأنصاري ابن منظ_ لسان العرب: محمد بن مكرم، أبو الفضل جمال الدين ٓ٘  

 ه .ٗٔٗٔ، ٖه(، دار صادر/ بيروت_ لبنان، طٔٔٚ)ت
_ المبدع في شرح المقنع: إبراىيم بن محمد بن عبدالله بن محمد بن مفمح أبو إسحاق برىان ٔ٘  

 . ٜٜٚٔه_ ٛٔٗٔ، ٔ(، دار الكتب العممية/ بيروت_ لبنان، طٗٛٛالدين)ت
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ه(، دراسة وتحقيق: ٖٛٗ_ المبسوط: محمد بن أحمد بن أبي سيل شمس الأئمة السرخسي )تٕ٘  
ه_ ٕٔٗٔ، ٔخميل محيي الدين الميس، دار الفكر لمطباعة وانشر والتوزيع/ بيروت_ لبنان، ط

 م .ٕٓٓٓ
 جعفر محمد بن الحسن بن عمي الطوسي في فقو الإمامية: شيخ الطائفة أبو_ المبسوط ٖ٘  

ه( ، صححو وعمق عميو : السيد محمد تقي الكشفي، المكتبة المرتضوية لإحياء الآثار ٓٙٗ)ت
 الجعفرية .

_ مجمع الأنير في شرح ممتقى الأبحر: عبد الرحمن بن محمد بن سميمان الكميبولي المدعو: ٗ٘  
ه(، تحقيق: خميل عمران المنصور، دار الكتب العممية / بيروت_ لبنان، ٛٚٓٔبشيخي زادة)ت

 م .ٜٜٛٔه_ ٜٔٗٔ
ه(، دار الفكر/ ٙٚٙ_ المجموع شرح الميذب: أبو زكريا محي الدين يحيى بن شرف النووي)ت٘٘  

 بيروت_ لبنان .
_ المحمى بالآثار: أبو محمد عمي بن أحمد بن سعيد بن حزم الأندلسي القرطبي الظاىري ٙ٘  

 ه(، دار الفكر/ بيروت_ لبنان، د: ط ت . ٙ٘ٗ)ت
رىاني في الفقو النعماني: أبو المعالي برىان الدين محمود بن أحمد بن عبد العزيز _ المحيط البٚ٘  

ه(، تحقيق: عبد الكريم سامي الجندي، دار الكتب العممية/ ٙٔٙبن عمر بن مازة البخاري الحنفي)ت
 م .ٕٗٓٓه_ ٕٗٗٔ، ٔبيروت_ لبنان، ط

بن عبدالقادر الحنفي الرازي بي بكر ا _ مختار الصحاح: زين الدين أبو عبدالله محمد بنٛ٘  
صيدا،  _ الدار النموذجية /  بيروت_ه(، تحقيق : يوسف الشيخ محمد ، المكتبة العصرية ٙٙٙ)ت
 م .ٜٜٜٔه_ ٕٓٗٔ، ٘ط
ه(، ٜٓٓٔ_ مدارك الأحكام في شرح شرائع الإسلام: السيد محمد بن عمي الموسوي العاممي )تٜ٘  

 ه .ٓٔٗٔ، ٔاث/ مير_قم، طمؤسسة أل البيت عمييم السلام لإحياء التر 
_ المصباح المنير في غريب الشرح الكبير: أحمد بن محمد بن عمي الفيومي ثم الحموي أبو ٓٙ  

 ه(، المكتبة العممية/ بيروت_ لبنان،ٓٚٚالعباس)ت
_ مطالب أولي النيى في شرح غاية المنتيى: مصطفى بن سعد بن عبدة السيوطي شيرة، ٔٙ  

 . ٜٜٗٔه_٘ٔٗٔ، ٔه(، المكتب الإسلامي، طٖٕٗٔدمشقي الحنبمي)تالرحيباني مولداً ثم ال
_ معجم لغة الفقياء: محمد رواس قمعجي_ حامد صادق قنيبي، دار النفائس لمطباعة والنشر ٕٙ  

 م .ٜٛٛٔه_ٛٓٗٔ، ٕوالتوزيع، ط
_ معجم مقاييس المغة: أبو الحسين أحمد بن فارس بن زكريا، تحقيق: عبد السلام ىارون، دار ٖٙ  

 م . ٜٜٚٔه_ ٜٜٖٔالفكر / بيروت_ لبنان، 
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_معرفة الصحابة: أبو نعيم  أحمد بن عبدالله بن أحمد بن إسحاق بن موسى بن ميران ٗٙ  
، ٔالوطن لمنشر/ الرياض ، ط ه(، تحقيق: عادل بن يوسف العزازي، دارٖٓٗالأصبياني)ت

 م .ٜٜٛٔه_ ٜٔٗٔ
_ معونة أولي النيى شرح المنتيى )منتيى الإيرادات( : الإمام محمد بن أحمد بن عبد العزيز ٘ٙ  

ه( ، دراسة وتحقيق : أ. د عبدالممك بن عبدالله ٕٜٚ_ٜٛٛبن النجار )االفتوحي الحنبمي الشيير ب
 دىيش .

دين عبدالله بن محمد بن قدامة الجماعيمي المقدسي ثم الدمشقي _ المغني: أبو محمد موفق الٙٙ  
 ه .٘ٓٗٔ، ٔه(، دار الفكر/ بيروت_ لبنان، طٕٓٙبن قدامة المقدسي)تباالحنبمي الشيير 

بن المنجي التنوخي ا_الممتع في شرح المقنع: زين الدين المنجي بن عثمان بن أسعد ٚٙ  
 ممك بن عبدالله بن دىيش .ه(، دراسة وتحقيق: أ . د عبد الٜ٘ٙ_ٖٔٙ)ت
_ منح الجميل شرح مختصر خميل: محمد بن أحمد بن محمد عميش أبو عبدالله المالكي ٛٙ  

 م .ٜٜٛٔه_ ٜٓٗٔه(، دار الفكر/ بيروت_ لبنان، ٜٜٕٔ)ت
_ نياية المحتاج الى شرح المنياج: شمس الدين محمد بن أبي العباس أحمد بن حمزة شياب ٜٙ  

 م.ٜٗٛٔه_ٗٓٗٔه(، دار الفكر/ بيروت_ لبنان، ط الأخيرة،ٗٓٓٔالدين الرممي)ت
_ نياية المطمب في دراية المذىب: عبدالممك بن عبدالله بن يوسف بن محمد الجويني أبو ٓٚ  

ه(، تحقيق: أ. د عبدالعظيم الدِّيب ، دار ٛٚٗالمعالي ركن الدين الممقب: بإمام الحرمين )ت
 م .ٕٚٓٓه_ ٕٛٗٔ، ٔالمنياج، ط

ه(، تحقيق: ٕٓ٘ٔيل الأوطار: محمد بن عمي بن محمد بن عبدالله الشوكاني اليمني)ت_ نٔٚ  
 م .ٖٜٜٔه_ ٖٔٗٔ، ٔعصام الدين الصبابطي، دار الحديث/مصر، ط

_ اليداية في شرح بداية المبتدي: عمي بن أبي بكر بن عبد الجميل الفرغاني المرغيناني أبو ٕٚ  
 ل يوسف، دار إحياء التراث العربي/بيروت_لبنان .ه(، تحقيق: طلاٖٜ٘الحسن برىان الدين)ت

_ اليداية عمى مذىب الإمام أحمد بن حنبل: محفوظ بن أحمد بن الحسن أبو الخطاب الكموذاني، ٖٚ  
ه_ ٕ٘ٗٔ، ٔتحقيق: عبدالمطيف اليميم_ ماىر ياسين الفحل، مؤسسة غراس لمنشر والتوزيع ، ط

 م .ٕٗٓٓ
تحقيق: أحمد ه(، ٘ٓ٘د محمد بن محمد الغزالي الطوسي)ت_ الوسيط في المذىب: أبو حامٗٚ  

 ه .ٚٔٗٔ، ٔمحمد تامر، دار السلام/القاىرة، ط محمود إبراىيم_ محمد
_ وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان: أبو العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن إبراىيم بن أبي ٘ٚ  

ن عباس، دار صادر/ بيروت_ لبنان، ه(، تحقيق: إحسأٛٙبكر بن خمِّكان البرمكي الإربمي)ت
 م .ٜٜٗٔ، ٔط


